let dici mare diuisum sit  
flumina et nota bene quia  
hec constitutio declarat  
precedentem ut verba in  
toto vel pro parte de qui  
bus ibi non intelligatur d  
dimidia totius argu. l. no  
men filiaruz. s. portionis  
s. d. verbo signi sed possit  
dari pars rata viiius ex  
marcis seu miliaribus vē  
ditis qz ut sauz et gratia  
concedebatur vnde sicut  
alias pars aliqua intelli  
gitur d minori q dimidia  
vt di. glo. in verbo aut ea  
rum parte in Clementi. i.  
d foro cōpeten. not. Abb.  
in ca. super eo. secūdo no  
tabi. de eo q cogno. con  
sangui. vxo. sue et in ca.  
pastoralis in fine prin. de  
offi. delega. not. Jasso. in.  
l. stipulatio ista. s. i. colu.  
4. s. De verbo. obliga. ita  
verbum gratia de quo ibi  
et verbum sauz de quo  
hic latissime debuit inters  
pretari argu. l. fina. s. d cō  
sti. princi. cuz concor. pro  
ut hic fecit papa.

k. **C**ed idem ementes  
hic ponitur sexta cōditio  
irrepetibilitatis pretij vi  
de in sexta conditione or  
dinationis.

l. **P**ecuniaz ipsam ista  
verba possunt intelligi du  
pliciter primo referendo  
ad pecuniam pretij dati  
ut dixi in glo. precedenti et in dī. s. conditione  
ordinationis ut illa non possit repeti etiā si des  
tructis predijs redditus emptus sit quasi enic  
tus qz ex eis prestari nō potest cuius ratio est  
qz periculū tale vbi est perfecta venditio spec  
tare debet ad emptorez neqz debetur euictio  
facto naturali deficiente re. empta. ut late ibi  
dixi et tenet Conra. q sti. 84. conclu. s. et aperte  
retur via vfuris. secūdo modo potest legi q pe  
cunia redditus empti exigi assolatis predijs  
absqz culpa videntis non poterit in futuruz  
et secuta totali assolatione et si remaneat area  
prediorum plane procedit q redditus vendi  
tio et situatio minoris potentie est qz vesus fru  
ctus cum pars eorum redigēda in pecunia sic  
res q venditur et tamen venditio vesus fruct  
sublata forma fructum et arborum predijs fruc  
tuarij chasinate vel alio casu cessat. ut proba  
tur in l. necessario. s. fina. s. de pericu. et como.  
rei vendite iuncta. l. repeti. s. rei mutatione. s.  
quibus mo. vesus fructu amittatur et l. Julianus. s.

lent cōsistere noscūtur in nobis su  
it humiliter suplicatiū ut super his  
apostolice sedis declaratiōis ora  
culū impartiri et adjicere n pater  
na dilectione curaremus. **C**nos  
igitur huiusmodi in hac pte supli  
cationibus inclinati et factas ex co  
missione felicis recordatiōis Martini  
quinti pa. pdecessoris nři de su  
per examinationē et eiusdez pdece  
soris nři declarationē attētus p  
tringentes suisqz vestigijs inherē  
tes ad omne super his ambigui  
tatis tollendū dubiū prefactos cō  
tract⁹ licitos iuriqz cōformes et  
vendentes eosdem ad ipsorū solu  
tionē censuū et reddituū iurta dic  
torū contractuū tenore (remoto  
cōtradictiōis obstaculo) efficaci  
ter teneri auctoritate aplica p  
sentiū serie declaramus. **C**Nulli  
ergo hominū liceat banc paginā  
nře declarationis infringere vñ ei  
ausu temerario cōtrahire siqz au  
tē hoc attentare psumserit indig  
nationē dei et beatorū apostolorū  
Petri et Pauli se nouerit in cur  
surū datū Rome apud santū pe  
trū anno incarnationis dominice:  
1455. pridie nonas Mayi pontifi  
catus nři anno pmo. **C**Volentes  
itaqz q predicte literae debitū con  
sequātur effectū fraternitatī vñ p  
apostolica scripta mādamus qua  
tenus vos vel duo aut vñus vñ  
per vos vel alium seu alios dictis  
preposito decano et capitulo ac a  
lijs beneficiatis oportune dessensi  
onis presidio assistentes dictas li

sat obligatio in illo interim. l. inter stipulantez  
s. sacram. cū ibi late aductis. s. de verbo obli  
ga. aut liberabitur cedendo areas prediorum  
emptori. Bal. in. l. i. colu. pe. L. de iure emphib  
et in. l. creditor. la secunda. s. scert. pcta. et in. l.  
siqz argētū. s. i. versi. s. pone. et c. C. d donatio.  
m. **C**Noscūtur - cause pie de quibus hic parū  
aut nichil prodessent si circūstantie ad vnguē  
non seruarentur et palliata vñura resultaret ne  
qz enim auferi deberent redditus inluste can  
sa offerendi deo holocausta gratuita ut dicit  
rex David ornā Jebuseo ut habetur. paralip o  
l. capi. 21. num qz enim permisit deus deserimen  
tato. l. d ininsta oblatione sacrificiū libi fieri ut  
habetur Leuitici. 2. ca. 3. et ca. cū seqn.  
n. **C**In partiri et adjicere et sic in effectu duo  
petebant primo qz apostolice sedis oraculum  
i. responcionem decisam iam a papa Martino  
ets daretur secundo ut paterna dilectione no  
na cōfirmatoria dcisio cū supplementis et decla  
ratioib⁹ necessarijs poris cōcederetur ex quo

sed et si quis. s. ad erhibē  
probatur clarius et meli  
in. l. 28. in verbo porfuego  
titu. 8. parti. 5. vbi autem  
nō totaliter res perirent  
tūc dicēdū est qz p rata q  
pcipi potest ex fructib⁹ d  
uctis sumptib⁹ et victu  
necessario vēdētis redit⁹  
prestatio duret nō autē p  
alia qz pensio hec est res  
pectiva fructuū et ipso s  
ufficientibus p parte in per  
petuum cessare debet p  
statio pro parte ut tenet  
Bar. lo qndo in empib  
osi in. l. i. L. d iure emphib  
et Bal. ibi. i. oppo. et ita cō  
suluit Alexā. consil. u2. vo  
lu. primo incipit videtur  
in presenti consultatione  
et tenet etiam Jasso in. D.  
l. i. colu. 19. facit etiā mul  
tum d. l. partite et l. i. 4. ti  
tu. s. partita. s. vbi autem  
assolatio sen cōstructio to  
tal is vel particularis per  
petua nō esset sed tantu  
sterilitas fructuum mag  
na absqz culpa videntis  
qui fecit quod potuit at  
tētis suis facultatibus et  
posset tunc qz ut dixi pen  
sio est respectiva fructuū  
liberabitur in totu vel p  
parte a redditibus illius  
anni sterilis ut notanter  
voluit Lepol. in tracta. sy  
mul. 3. p resumpcio nō au  
tē extinguitur redit⁹ s. ces

patet q̄ isti germani non  
querebant consilium lici-  
ti an illiciti essent isti con-  
tract⁹ sed q̄ si liciti essent  
p̄suponētes: auctoritatēz  
cōfirmatoriā et cōsensuz  
pontificis adjici facto co-  
rum q̄rebant. quod nota  
ad ea q̄ dixi in glo. in ver-  
bo mucho mas: in tertia  
conditione ordinationis  
ante pe. col.

**O** **I**nherentes ecce q̄  
ista constitutio est decla-  
ratoria et confirmatoria  
in omnibus superioris in  
idemitate circumstantiarū  
qui ergo aliter dicit lice-  
re alleget decretalem de  
hoc q̄r ut dixi hic secun-  
dum quid ditatez requisitorū liciti declaratur

nō simpliciter premaxime attēto q̄r et hec cons-

teras vbi et quando aut quisens  
expedirevideritis auctoritate nra  
solemniter publicare faciat et ea  
dez auctoritate per vēdiores seu  
debitores redditū et censū hu-  
ijsmodi dictis emptorib⁹ seu alijs  
quibus ipsorū redditū seu cēsū  
solutio prestāda fuerit de eisdem  
censibus et redditibus iuxta cōtra-  
ctū et cōventionū super his habi-  
torū tenorē et formā plenā et obi-  
tā satisfationē impēdi: cōtradicto-  
res per censurā ecclesiasticā apel-  
latione postposita cōpescendo nō  
obstāte si aliquibus comūter vel  
diuissim indultū exhibitat q̄ interdi-  
ci suspendi vel excommunicari non  
possint plenā de isto indulto nō sa-  
cientes mentionē datū ut supra.

dicit Santus papa Leo, et habetur in ca. qui au-  
tem. 24. q. 3.

titutio ut if xbo hui⁹ mo-  
di pluries sicut et pcedēs  
ad verbum ergo istorum  
pontificum omne negoti-  
um pendet et qdquid mū-  
dum vel in munduz est in-  
dicetur vt alias habetur  
deutero. 21. ca. versi. et ad  
verbum eorum: in insipie-  
tiam enim cadunt qui cū  
ad cognoscendum verita-  
tem aliquo impediuntur  
obscuro non ad prophē-  
ticas voces: non ad apos-  
tolicas literas: nō ad euā-  
gelicas auctoritates: sed  
ad semet ipsos recurrent  
vnde magistri erroris ex-  
hibitunt qui veritatis disci-  
puli non fuerunt vt alias

**O**rdenanza hecha por el muy reuerendo señor prior del monesterio de nř a señora Santa María de Guadalupe. En la qual se contienen las condiciones conque se deuen hazer los contratos del censo al quitar para que sea sin offensa de nřo señor. Las quales cōdiciones se sacaron en sustancia destas estrauagātes delos pōtifices / Martino quinto & Calixto tertio.

**A**Consejan: ut expresse dicit Innocen.  
Apapa quartus Joānes Andre. Anto.  
de burrio et alijs qui in ca. in ciuitate: d̄ v̄sur. Cō  
sulunt omnibus fidelibus ut abstineant ab hu  
iusmodi cōtractib⁹ ut pote qz nō cōuenit chris  
tianis percipere lucrum de facto absq; aliqua  
industria talia via ut cicit Abb. in sua. s. dispu. 15.  
col. per dictū bea. Crisosto. de quo in ca. ejici  
ens. 33. distin. Dicētis in effectu tētū licere chri  
stiano viuere ex sudore vultus et ex industria  
officij aut artificij et ex prouentib⁹ sui patrimo  
ni predialibus iusto modo q̄slis: vnde nec li  
cet uti hac cōtractatione ad lucrū causa evitā  
di labore ut perpendit Gabrie. 4. sententiarū  
dist. xv. q̄stio. xii. col. penul. Contra. in tractatu  
cōtractu. q. 8. cōclusio. v. col. 2. versi. dicitur  
et. q. 79. cōclu. 3. versi. tūc au  
tē et. s. q̄ si fiat versi. sed pro  
tato et versi. vnuquisq; et ver  
si. talibus itaq;. nam eo ipso  
qd de novo creabātur isti re  
dit⁹ ante has cōstitutiones  
Martini. v. et Calisti. 3. presu  
mebantur suspecti de fraude  
ut dicit Laur. de Rodul. in  
tracta. de v̄suris. secūda par  
te. ii. q. in fine. 2. 13. q. finalib⁹  
verbis. Ancharrā. latīn in  
quādā sua dispu. prout refert  
Anna. in di. ca. in ciuitate. et  
Siluest. in sua summa in par  
te v̄sura cl. 2. q. 12. secūda col.  
idez Abb. in sua. s. dispu. pe.  
col. moti forte: illa ratiōe qz  
in hac vēditione nil traditur  
reale vel corporale a vēdito  
re empori qd antea esset dis  
tincte in bonis vēdētis sed  
tantū occasione puidende necessitatēs creatur  
de nouo obligatio personalis in rem. scripta. i.  
respectiva ad illius bona expressa in cōtractu  
qua promittit venditor certū redditus nomine  
se daturū empori per terminos distitos in fu  
turū dū redditum non extinguēt redimendo.  
pro quorū dicto videtur casus iure nřo a con  
trario sensu in. l. 5. v̄s. et defendemos otros. tc.  
titu. secūdo lib. 3. o: di ibi: q̄ entregādo la cosa  
realmente et rescribiendo el precio como dicho  
es q̄ eſcriuano pueda dar se del tal contra  
to no auiendo enel obligaciō de dar o d̄pagar  
cosa algūa a plazo. tc. ybi apte a cōtrario sen

su vult ille tex. qd vbi in vēditione nō apareat  
traditione reali sed licet dicatur tradi. nil vē  
re tradatur. sed remanet venditor obligatus  
dare empori in futurū q̄ eo ipso arguatur simu  
latio et palliat v̄sura: ut in p̄ma parte ötermīns  
uit ille tex⁹ Sunt et alijs doctores q̄ plurimi  
dicētis hos cōtract⁹ suspectos esse de fraude  
ut archiepis. florē. in trac. d̄ v̄su: 3. par. s. 12. et 14.  
dicēs i dic. s. 12. in si. qd vix sine fraude fieri pos  
sunt: Allegādo Joā. Andre. dicit et in dic. s. 14.  
in si. qd sunt dubi cōtract⁹ et qd caudū est ab  
eis licet aliq̄ dicāt esse licitos. et qd vix. sine fra  
ude fiat et stādū sit cōsilio Inno. d̄ quo. s. (qz in  
tali cōsilio ipse Inno. fixit pedes magis q̄ in a  
lio qd dix erit: in bac materia) tenet Laurē. de  
rodul. in tracta. d̄ v̄su. q. xi. xii. ego. et c. scđa col.  
hoc idē tenuit Henrti. de Bō  
dano post Gofredū et sumaz  
Maymudi in suo p̄mo quoli  
bet. q. 39. fina. v̄bis et quoli.  
2. 15. q. et quoli. 8. q. 24. versi.  
neq; enim dicēs hos cōtrac  
tos palliatos esse de viura et  
qd sic cōtrabentes pernicio  
sum exemplū dāt fidelibus et  
qd audiuit a personis fide di  
gnis qd sūt antiquis emissis  
bullis a sede apostolica contra ci  
mentes hos redit⁹ subdens  
omnia recepta vigore huius  
cōtractus cōputari obere in  
parte pretij dati qsl cōtrac  
tos palliat suissent de v̄surs  
et huius doc. magna est auto  
ritas de eo enim dicit Cōra:  
qd erat doctor solēnis et om  
nia sciens in. q. 79. col. 3. s. co  
relariū. idem qd sūt illiciti cō

Orq̄ los contratos  
de censo al quitar  
son por la mayor  
parte pjudiciales en  
grā manera ala charidad xpiana  
& al bien publico en general: y  
en especial de esta nuestra pue  
bla de Guadalupe: & dan causa  
a ocasion a que muchos vezi  
nos della q̄ los hā impuesto &  
imponen sobre sus haciendas  
se ayan destruyido & destruyā  
de cada dia mas: por no poder  
pagarlos: Yaū es cierto de acon  
sejar: a todos los fieles xpianos  
q̄ se abstēgā de esta manera de  
biuir por ellos segun comun  
mēte lo aconsejan \* los mas &

tractus tenuit Andreas doctor relatus a Con  
tra. q. 82. in argumentis. s. et preter. scđa col. idē  
ille magnus doctor Federicus de Senis cuius  
dictū refert Contra. q. 83. in argumentis argu  
fina. et qd isti cōtractus sūt periculosi quo ad  
conscientiam et sūt illiciti si adest excessus mō  
di et lucrum cōtinent in honestū: tenet Bal. in  
ca. primo fina. col. ad finē. de iure iuran. vnde  
alias di in cap. negotium. si defendo vassallus  
ab aliquo interpellatus fuerit. tc. quod caue  
ant ab illis empori: quia multas eorum a  
nimis illaqueare solent et sic restringit dicta  
sua in alijs locis: ob hoc etiā di. Pau. d cassiro.

vrfr religiosi et si emerint isto pretio supra  
20. pro uno procurare debet redēptionē t an-  
tē cōtractū abstinere debere ab eis qz licet de-  
fendere possint non tamen bene sonant ut  
ipse dī. cōsl. 289. sī. col. pmo volu. m nouis: idē  
qz procedūt isti cōtractus de rigore nō tñ de-  
cētate tenet Amb. de vig. in suo tracta. b vñur.  
24. col. versi. et sic cōcludit. s. Bernardi. vbi di-  
cit qz. b. Bernardi. in suo tracta. de cōtracti. tā  
sum aprobavit venditionē. redditū antea cre-  
atorū distincti in bonis vēdēntis quo ad ius ex-  
igendi cōtra tertium. noluit tñ a pbare eorum  
vēditiones vbi nouiter imponebātur occasione  
prudēnde necessitatē tā. sorte. ppter pdic-  
ta idem voluit. b. Gincētius hispanus nf in ser-  
monibz festivalibz sermonē. 2. Dñice post festū  
. s. trinitatis sermo. 4. incipiē  
ti cōpelle intrare. 3. col. versi.  
michitātū: tc. et dñica. 9. ser-  
mo. 5. incipiēti tētatio vos nō  
cōrebēdat. tc. pe. col. vñl. nt  
si sit vera emptio: t sermo. 4.  
Dñice. 20. incipienti nō qsl in  
sūpiētes versi. si vis emere ce-  
sus: t in sermo. 8. sc̄is: sermo.  
. b. Agathe. sī. verbis. et in ser-  
mo. vñculorū. b. Petri. 5. col.  
vñl. censualia. tc. dicēs qz ni  
si in istis cēsualibus cōtracti  
bz adsit vera emptio t iustuz  
sit pretiū nō sunt liciti. et cla-  
rius et apertius hoc ipse afir-  
mat in sermōe pmo festiuitatis. b. Dñinici. 7.  
col. versi. idem. prout retuli in extrauagā. i. in  
glo. alterius pecunia et quod disconueniant is-  
ti cōtractus reipublice tenet magister Gui-  
llel. bone. in suo quolibet. an liceat emere an-  
nuos redditus fina. colu. in fine. idē Bartholo-  
meus Lepol. in tracta. d cōtrac. simula. s. fina.  
versicu. sed profecto dicens quod licet ab ali-  
quibus defendātur: vir possumus esse sine scrupu-  
lulo vñre quia ab auaris hominibus nolen-  
tibz gratis mutuare sunt a inuēti originaliter t  
ideo tutius est ab illis abstinere idē voluit Lō-  
ra. q. 79. in argu. s. hic patet t. q. 83. cōclu. 5. col  
2. versi. dñ pmo et vna de rationibz qre apud  
germanos fuerūt originalē recepti ab innitio  
Isti cōtractus sūt qz indei illarū partiu nimis  
apud eos excorabāt catholicos vt sentit Lō-  
ra. q. 82. cōclu. x. exquo patet qz ratio qre isti  
pōtifices tollerarūt apud illos sūt restrita et  
specialis ob necessitatē illarū partiu t ob frige-  
dinē charitatis eorū et ideo seriose isti pontifi-  
ces ad vniuersalē eccliam has cōstitutiōes nō  
direxerūt sed localiter disposuerūt inter pso-  
nas illas apō quas erat illa cōsuetudo inme-  
morialis obseruata t pscripta: d qua in suis cō-  
stitutiōibz t bene qz cōsuetudo restringi obet  
tātū ad loca in qbz vigebat sc̄bz Inno. in. c. dil-  
lecto de offi. archi. Refert t seq̄tur Bal. in pre-  
llu seudo. 2. col. in pñ. cōcurrebat et evitatio dñ